UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO VI - MODELO DE CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E

VOLUNTÁRIOS PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Por meio deste instrumento e em conformidade com o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010,

torna-se público o processo de seleção de estudantes bolsistas e voluntários do Programa

Institucional de Iniciação à Extensão - PIBIEX 2023-2024, para atuar no âmbito do projeto

“Devir Cinema”.

Coordenador (a): Nedelka Solís Palma

Orientador (a): Nedelka Solís Palma e Thais Brito da Silva

Plano de trabalho: Devir Cinema

Vigência do plano de trabalho: 01/11/2023 a 31/10/2024 (12 meses)

Valor: R$700,00

Vaga para bolsista: 1 (uma)

Vaga (s) para voluntário (os/a/as): 1 (um)

Contato para informações: 77 99105 8399; nedelka.palma@ufob.edu.br

Atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista:

Participação da reuniões da equipe executora; produzir os produtos de divulgação para

veiculação em redes sociais, grupos de WhatsApp, bloguer do projeto, espaços físicos e em

meios de comunicação com foco no chamamento à comunidade interna e externa para

incentivar a participação ativa no projeto; produzir convite em áudio para ser divulgado em

grupos de WhatsApp, redes sociais, rádios locais e regionais para ampliação do público

participante nas sessões  projeto; participar junto com a orientadora e coordenadores na análise

exploratória, seleção, escolha e organização das obras cinematográficas que incluem as áreas

temáticas objeto do projeto e que serão veiculadas nas sessões do cineclube; apoiar e dar

suporte para a operacionalização e realização técnica para a adequada execução das sessões do

cineclube; elaborar planejamento para criação, organização e gestão de redes sociais focadas na

divulgação do projeto, com projeções sobre as postagens a partir de estabelecimento de

calendário das sessões; apoiar a orientadora e demais coordenadores na pesquisa para elaborar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

CÂMARA DE PESQUISA, EXTENSÃO,

COMUNICAÇÃO E CULTURA

lista de material ligado ao cinema, às temáticas apresentadas nos filmes selecionados, a

pesquisadores, professores, produtores e diretores de cinema, experts, filósofos, críticos, entre

outros para eventuais participações em sessões como debatedores; redigir, revisar e enviar

convite para participação; apoiar e realizar pré-produção, produção e divulgação sobre a

exibição das sessões, WhatsApp, rádios comunitárias e sites na internet e no da UFOB; registrar

e realizar a cobertura imagética das sessões com os participantes para divulgação e produção de

relatórios; apoiar orientadora e demais coordenadores e produzir resumo relatando a experiência

para apresentação e publicação no Congresso Brasileiro de Extensão (CBEU); participar na

produção de relato de experiência para publicação em revista qualis que evidencie a ação

extensionista; redigir relatório parcial e final referente ao plano de trabalho e execução das

atividades; atualizar currículo lattes com as atividades de extensão desenvolvidas.

Inscrições

A inscrição deverá ser realizada por meio de e-mail dirigido a nedelka.palma@ufob.edu.br

do dia 25/08 ao dia 04/09 com anexo dos seguintes documentos:

1) Histórico de graduação na UFOB obtido por meio de acesso ao SIGAA;

2) Planejamento do semestre letivo 2023.2 (atividades e disciplinas que cursará) levando

em conta que deverá dedicar 20 horas semanais à monitoria do projeto;

3) Carta de interesse na qual o/a candidato/a escreva:

a) Informações pessoais (nome completo, endereço, telefone e correio eletrônico);

b) Relate brevemente: sobre sua formação, qual é o seu interesse pela monitoria de

extensão, seu contato com produtos cinematográficos, o que pensa sobre a atividade

cineclubista;

4) Levando em consideração o projeto Devir Cinema selecionado no PibiEx 2023-2024

(em anexo) apresente uma proposta de sugestões de, no mínimo dois temas de produtos

cinematográficos com as respectivas curadorias (indicação de, no mínimo 4 filmes,

documentários, vídeos do tema proposto) e perfil do público alvo;

5) Apresente, no mínimo, duas sugestões de estratégias de divulgação (em redes sociais,

blogger, espaços físicos, meios de comunicação) das atividades do cineclube.

mailto:nedelka.palma@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

6) Folder mostrando sua performance criativa e participativa em atividades dirigidas ao

público externo e/ou nas disciplinas curriculares dos cursos de Arte Visuais e

Publicidade e Propaganda  e vinculada a atividades audiovisuais.

Observação: A chamada pública deverá permanecer aberta por, no mínimo, cinco (05) dias

úteis.

Requisitos necessários para participação no projeto:

a) Ser aluno com status de ativo e frequentar o semestre letivo atual em curso de

graduação ofertado no Centro Multidisciplinar de Santa Maria da Vitória;

b) Ter disponibilidade de 20 horas semanais para as tarefas da monitoria do projeto;

b) Ter bom desempenho acadêmico com Índice de Rendimento Acadêmico igual ou

superior a cinco;

c) Apresentar noções básicas de redação, interpretação textual e criação gráfica para redes

sociais.

d) Gostar de cinema e ter interesse em produções audiovisuais em geral e trato com o

público.

Critérios de seleção:

Os critérios de seleção serão os seguintes:

a) Escrita clara, coerente e criativa para a elaboração de textos apropriados a formatos de

redes sociais, bloggers e outros;

b) Habilidade no manejo (ou na aprendizagem de manejo) de arquivos audiovisuais

c) Conhecimentos básicos para realizar cobertura imagética e sonora dos eventos do

projeto.

d) Criatividade na produção de estratégias para o andamento do projeto.

e) Habilidade com o relacionamento com os diferentes públicos.

f) Disposição para a pesquisa sobre cinema.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

CÂMARA DE PESQUISA, EXTENSÃO,

COMUNICAÇÃO E CULTURA

Etapas da seleção

O processo de Seleção constará de duas etapas:

Primeira etapa: Análise dos documentos apresentados na inscrição

1.1 Esta etapa será eliminatória

1.2 A/Os candidatos/as receberão pontuações dos documentos elencados nos itens 2,3,4,5 e 6

solicitados na inscrição.

1.3 Cada item pontua 1. Será eliminado o/a candidato/a que pontuar menos de 3 pontos.

1.4 Os candidatos selecionados serão notificados por e-mail que será enviado entre os dias 05

e 06/09/2023 com as informações sobre a segunda etapa.

Segunda etapa: Entrevista

2.1 Esta etapa é classificatória.

2.2 Data: 08/09/2023.

2.3 Horários: entre as 14h e as 19h a depender do cronograma de entrevistas que será

divulgado entre os dias 05 e 06/09/2023 com o resultado da primeira etapa enviado no e-mail

informado na inscrição.

2.4 Local de realização: campus de Santa Maria da Vitória

2.5 Pontuação máxima: 5

Classificação: Os candidatos serão classificados segundo a pontuação total obtida nas etapas

1 e 2.

Resultados

Os (As) candidatos (as) aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais

obtidas. O resultado final do processo de seleção de bolsistas será divulgado pelo (a)

coordenador (a) do projeto por meio de e-mail aos (às) candidatos (as) e no portal da

UFOB, conforme cronograma do edital EDITAL PIBIEX 2023 – 2024.